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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjistit vhodnost použití DIC metody pro snímky získané při tahových a

smykových zkouškách.

Byly provedeny tahové a smykové zkoušky šesti vzorků, jejichž průběh byl zaznamenáván

digitálním fotoaparátem. První a poslední snímky byly podrobeny DIC analýzám za úče-

lem zjištění hodnot poměrných deformací v příčném a podélném směru. Dále se posuzova-

lo, zda je měření touto metodou za daných okolností vhodné.

Klíčová slova: digitální obrazová korelace, deformace, analýza, míra vykreslení, DIC

ABSTRACT

The aim of the thesis was to determinate the suitability of methods for images obtained

during tensile and shear tests.

Uniaxial tension and shear tests were conducted for six samples. They were recorded with

digital camera. For the first and last images was made DIC analysis. The results of DIC

analysis were relative deformation in the transverse and longitudinal direction. It was ex-

amined whether this method is suitable.
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ÚVOD

K určení materiálových charakteristik jsou základem data získaná materiálovými zkouš-

kami. Možností, jak provádět měření deformací je velké množství. Záleží na požadavcích,

které jsou kladeny na průběh zkoušky. Například pokud je umístění snímačů na testovaný

vzorek v rozporu s požadavky na testování, nebude možné použít metodu mechanického

měření deformací, ale bude zapotřebí použít některou z optických metod, které nejsou

v přímém kontaktu se zkoušeným vzorkem.

V poslední době jsou optické metody měření deformací stále více využívány díky jejich

bezkontaktnosti a univerzálnosti. Bohužel jejich nevýhodou je, že i malá změna okolních

podmínek, jako je změna osvětlení nebo vibrací, může mít za následek zkreslení výsledků

zkoušky. Bezkontaktní metody jsou využívány hlavně při měření, kdy při zkouškách do-

chází k velkým deformacím.

Měření deformací pomocí optických zkoušek lze vyhodnocovat dvěma způsoby, podle

typu použité metody. Vyhodnocení probíhá buď přímo při průběhu zkoušky, nebo se vy-

hodnocuje až po jejím skončení ze záznamu.

Diplomová práce se bude zabývat metodou DIC (digital image correlation), což je metoda

pracující na principu digitální obrazové korelace. K jejímu výraznému rozvoji došlo až

v posledních letech a to hlavně díky pokroku v oblasti digitálních fotografií a výpočetní

techniky. Vychází ze snímků zaznamenaných v průběhu materiálové zkoušky pomocí digi-

tálního fotoaparátu. Na základě posunutí jednotlivých elementů zkoušených vzorků dle

pořízených snímků bude pak pomocí příslušného softwaru vyhodnocována jejich deforma-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFORMACE

Pevné vazby mezi částicemi látky způsobují, že tělesa z těchto látek si zachovávají svůj

tvar. Ke změně tvaru může dojít působením vnějších sil, čímž dojde ke změně vzájemné

polohy částic. Nemusí nutně docházet ke změně tvaru, ale může dojít ke změně rozměrů a

tím i ke změně objemu. Vždy se jedná o deformaci tělesa. Deformace tělesa je změna roz-

měrů, tvaru nebo objemu tělesa, která je zapříčiněna vnějšími silami. V případě namáhání

tělesa tahem, dochází k jeho protahování a tím pádem k posunutí jeho částic ve směru za-

těžující síly. [1]

1.1 Plastická deformace

Pokud zatížíme těleso soustavou vnějších sil, tak důsledkem jejich působení dojde k posu-

nutí částic zatíženého tělesa ve směru působení těchto sil. Po ukončení zatěžování se jeho

částice nevrátí do původní polohy jako před zatížením a tento stav je nevratný.

1.2 Elastická deformace

Oproti plastické deformaci se po uvolnění vnějších zatěžujících sil tělesa posunuté částice

vrátí do původního stavu před zatížením. To znamená, že vyvolaná deformace je vratná a

označujeme ji jako elastickou.

1.3 Poissonovo číslo

Označuje se písmenem μ, je bezrozměrné a pro většinu materiálů nabývá hodnot z interva-

lu 0 až 0,5. Poissonovo číslo je pro izotropní materiály nezávislé na směru zatěžování. Pro

anizotropní materiály jako je například dřevo nebo kompozitní materiály je Poissonovo

číslo různé v závislosti na směru zatížení vůči struktuře. Je definováno jako poměr poměr-

né příčné deformace k poměrné podélné deformaci.

𝜇 =
ε𝑇
ε𝐿

(1)

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Izotropn%C3%AD_materi%C3%A1l&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anizotropn%C3%AD_materi%C3%A1l&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kompozitn%C3%AD_materi%C3%A1l
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2 TENZOR DEFORMACE

Při deformaci tělesa dochází ke změně polohy bodů tělesa vzhledem ke vztaženému sou-

řadnicovému systému. Mění se tedy vzdálenosti bodů, tvar tělesa a jeho částí. Deformace

tělesa je určena deformací každého jeho trojnásobně elementárního prvku. Deformací je

myšlena změna tvaru a rozměrů. [18],[24]

Obr. 1 Matematické vyjádření deformace elementu tělesa [18]

Obr. 2 Relativní změna rozměrů a tvaru elementu [18]
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Změna rozměrů elementu je popsána délkovými přetvořeními εx, εy a εz [18],[24]

ε𝑥 =
𝑑𝑥´ − 𝑑𝑥

𝑑𝑥
ε𝑦 =

𝑑𝑦´ − 𝑑𝑦

𝑑𝑦
ε𝑧 =

𝑑𝑧´ − 𝑑𝑧

𝑑𝑧
(2)

Změna tvaru elementu je popsána úhlovými přetvořeními, které geometricky představují

změnu pravého úhlu. [18],[24]

γ𝑥𝑦 = 𝛼 + 𝛽 γ𝑦𝑧 = 𝛾 + 𝛿 γ𝑥𝑧 = 𝛼 + 𝛽 (3)

Deformace v obecném bodě tělesa A je definována deformací elementárního prvku, který

tento bod obsahuje. Deformace je určena tzv. tenzorem deformace T𝜀, který je symetric-

kým tenzorem druhého řádu a obsahuje 6 nezávislých prvků. [18],[24]

T𝜀 =

(

ε𝑥
γ𝑥𝑦

2

γ𝑥𝑧
2

γ𝑥𝑦

2
ε𝑦

γ𝑦𝑧

2
γ𝑥𝑧
2

γ𝑦𝑧

2
ε𝑧 )

(4)

Pokud je deformace shodná ve všech bodech A tělesa Ω, tzn. tenzor deformace Tε je všech

bodech A shodný, jedná se o homogenní deformaci. [18],[24]

Pokud je deformace v různých bodech A tělesa Ω různá, jedná se o deformaci nehomogen-

ní. Deformace může být nehomogenní i po částech. [18],[24]

Výše uvedené vztahy platí pouze pro malé deformace. Za malé deformace lze považovat

takové, které nepřesáhly 5%.

Při velkých deformacích (větších než 5%) je potom deformace popsána následovně [20]:

T𝜀 =

(

ε𝑥
γ𝑥𝑦

2

γ𝑥𝑧
2

γ𝑥𝑦

2
ε𝑦

γ𝑦𝑧

2
γ𝑥𝑧
2

γ𝑦𝑧

2
ε𝑧 )

+
1

2
(
𝛥𝑢𝑘
𝛥𝑥𝑖

.
𝛥𝑢𝑘
𝛥𝑥𝑗

) (5)
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3 NAPJATOST

Napjatost v bodě tělesa A je množina obecných napětí 𝑓⃗⃗⃗ a jeho složek σ,τ, působící ve

všech řezech, které bodem A procházejí. [18]

K určení obecných napětí 𝑓⃗⃗⃗ a jeho složek σ a τ je zapotřebí uvolnění prvku tělesa Ω1 ře-

zem ω a zavedení tzv. plošných sil. [18]

Obr. 3 Uvolnění tělesa [18]

Elementární síla vzájemného působení v místě A se značí 𝑑𝐹𝐴⃗⃗⃗⃗ .

𝑑𝐹𝐴⃗⃗⃗⃗ = 𝑓𝐴⃗⃗ ⃗𝑑𝑆 (6)

𝑓𝐴⃗⃗ ⃗ =
𝑑𝐹𝐴⃗⃗⃗⃗

𝑑𝑆
(7)


[…]


na na 300 iterací. Data z DIC analýzy, získaná při šesti různých variantách počtu iterací

jsou uvedena v Tab. 15.

Tab. 15 Přehled výsledků pro 5. vzorek při zkoušce smykem

Počet iterací [-] 30 84 138 192 246 300

Doba výpočtu [s] 1 54 90 101 106 111

Míra vykreslení [%] 0,04 36,50 55,26 58,87 60,11 60,62

Příčná poměrná deformace [%] 5,44 1,23 1,15 1,13 1,25 1,39

Směrodatná odchylka [-] 0,03 0,03 0,04 0,03 0,04 0,03

Podélná poměrná deformace [%] 40,92 43,44 42,68 42,47 43,32 43,26

Směrodatná odchylka [-] 0,02 0,06 0,06 0,05 0,05 0,05

Změřená podélná deformace [%] 46,80

14.5.4 Grafické znázornění získaných dat

Obr. 83 Závislost míry vykreslení a doby výpočtu na počtu iterací u 5. vzorku

při zkoušce smykem
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Obr. 84 Příčná deformace (vlevo) a podélná deformace (vpravo) 5.vzorku při 246 iteracích

u zkoušky smykem

Obr. 85 Příčná deformace (vlevo) a podélná deformace (vpravo) 5.vzorku při 300 iteracích

u zkoušky smykem
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14.6 Vzorek 6

14.6.1 Snímky zkoušky čistým smykem

Obr. 86 Snímky smykové zkoušky 6. vzorku před (vlevo) a po deformaci (vpravo)

14.6.2 Výřezy snímků

Míra vykreslení pro 5. vzorek byla dostačující i v plném rozlišení 570x570 pixelů. Snímky

v tomto rozlišení byly podrobeny DIC analýze v celkem 25 variantách kombinací

jas/kontrast. Nejvyšší míry vykreslení dosahovala varianta s hodnotami kontrastu 40 a jasu

50, se kterou bylo dále pracováno.

Obr. 87 Výřezy 6. vzorku pro DIC analýzu u zkoušky smykem
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14.6.3 Výsledky analýzy

Spodní hranice počtu iterací, při které analýza vykazovala nenulovou hodnotu míry vykres-

lení, byla pro šestý vzorek stanovena na 30 iterací. Hodnota maximálního počtu iterací,

kdy již nedocházelo k výrazné změně závislosti míry vykreslení na počtu iterací, byla sta-

novena na 350 iterací. Data z DIC analýzy, získaná při šesti různých variantách počtu ite-

rací jsou uvedena v Tab. 16.

Tab. 16 Přehled výsledků pro 6. vzorek při zkoušce smykem

Počet iterací [-] 30 94 158 222 286 350

Doba výpočtu [s] 1 37 94 116 127 134

Míra vykreslení [%] 0,11 25,44 47,65 53,05 54,75 55,41

Příčná poměrná deformace [%] 1,32 1,48 1,72 1,81 1,82 1,82

Směrodatná odchylka [-] 0,012 0,02 0,03 0,02 0,02 0,02

Podélná poměrná deformace [%] 48,23 46,94 46,77 46,93 46,88 47,08

Směrodatná odchylka [-] 0,019 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05

Změřená podélná deformace [%] 55,38

14.6.4 Grafické znázornění získaných dat

Obr. 88 Závislost míry vykreslení a doby výpočtu na počtu iterací u 6. vzorku

při zkoušce smykem
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Obr. 89 Příčná deformace (vlevo) a podélná deformace (vpravo) 6.vzorku při 286 iteracích

u zkoušky smykem

Obr. 90 Příčná deformace (vlevo) a podélná deformace (vpravo) 6.vzorku při 350 iteracích

u zkoušky smykem
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ZÁVĚR

Na základě provedených DIC analýz lze konstatovat, že se zmenšujícím se rozlišením jed-

notlivých snímků se zvyšuje míra vykreslení. Taktéž platí, že čím menší je rozlišení sním-

ků, tím kratší je doba potřebná pro průběh analýzy. U variant kombinací jas/kontrast neby-

ly zaznamenány žádné souvislosti mezi jednotlivými rozlišeními a nejvyšší hodnoty míry

vykreslení vykazovaly různé kombinace jasu a kontrastu pro různé vzorky. Dále z analýz

také vyplývá, že u snímků s vysokou ostrostí lze získat dostačují míru vykreslení pro vý-

počet poměrné deformace i při 100% rozlišení, kdežto u snímků s nízkou ostrostí to možné

není. Míru vykreslení je možné zvýšit nastavením vyššího počtu iterací pro průběh analý-

zy. Nutností pro výpočet je také dostatečná hustota nástřiku sprejem.

Z DIC analýz pro snímky získané při tahových zkouškách vyplývá, že pokud mají snímky

dostatečnou ostrost a jsou opatřeny optimálním nástřikem spreje, pak je možné s dostateč-

nou přesností tuto metodu použít.

Hodnoty poměrných podélných deformací z DIC analýz snímků získaných při zkouškách

čistým smykem vykazovaly poměrně velké odchylky od skutečných podélných deformací

a pro použití by bylo v tomto případě zapotřebí provést další testy a dopracovat se

k optimálním podmínkám zkoušek.

Kvůli nutnosti opatřit zkoušený vzorek nástřikem, zaznamenání snímků pomocí digitálního

fotoaparátu, výřezům snímků, jejich úpravě, aby vůbec mohla DIC analýza proběhnout a

průběhu samotné DIC analýzy je tato metoda oproti konvenčním metoda daleko více časo-

vě náročnější a pracnější. Je výhodné ji použít tam, kde je provedení konvenčních metod

měření deformací velmi obtížné nebo není možné vůbec.

Další možností je využití kompletního komerčního systému pracujícího na principu digi-

tální obrazové korelace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
