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Komentáře k diplomové práci:
Hodnocená diplomová práce je formální stránce v pořádku, vyjma občasných odchylek od šablony
UTB.

Jde o ryze experimentální práci, využívající DIC analýzu pro určování mechanických charakteristik
materiálů. Byla provedena řada experimentů na připravených vzorcích. Postrádám například
uvedení materiálu vzorků. Větší nedostatek nacházím v tom, že hodnoty DIC analýzy nejsou
diskutovány vzhledem ke standardizovanému měření mech.vlastností. Paradoxní se mi jeví, že
největší míru vykreslení mají snímky/výřezy s nejnižší rozlišitelností. Také na snímcích a jejich
výřezech lze v práci vidět, že snímky nejsou dostatečně doostřeny, což mohlo experimenty ovlivnit.

Přes uváděné nedostatky konstatuji, že práce je velmi dobře zpracována a může s větší mírou
sloužit jako vodítko pro další experimenty a výzkum v této oblasti.
Cíle práce byly splněny a hodnotím diplomovou práci pana bc. Radka Kolaříka jako
velmi dobrou: B.

Otázky oponenta diplomové práce:
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V práci nejsou uvedeny podmínky snímání, můžete uvést jaké bylo použito snímací zařízení a
podmínky při snímání (objektiv, ohnisko, expozice, clona, ISO..)?

Kontrast a jas je měněn softwarově na získaných snímcích, neuvažoval jste měnit např. jas přímo
na snímacím zařízení?

Vysvětlete důvod, proč jsou výřezy s malou rozlišitelností účinnější při DIC analýzách a jestli by
doostření snímků nevedlo ke zvýšení efektivity analýzy.

Je možné DIC analýzu aplikovat na realtime měření mech.vlastností?

V Krakově dne 20.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce